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 Raadsvoorstel   Burgemeester en wethouders  

 

Jaargang  :  2022  

Registratienummer  :  3020336  

Datum  :  08 november 2022  

Onderwerp  :  Verordening kwijtschelding gemeentebelastingen 2023 

 

  

Voorstel:   

Tot het vaststellen van de verordening kwijtschelding gemeentebelastingen 2023.  

  

Kerngegevens  

  

Publiekssamenvatting    

Met de regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden krijgen gemeenten de mogelijkheid 

voor een generieke verhoging van de vermogensnorm bij kwijtschelding met maximaal € 2.000. 

Huishoudens met een laag inkomen kunnen hiermee beter sparen voor tegenvallers en daarmee 

schulden voorkomen, zonder dat dit de kwijtschelding in de weg staat. Door het vaststellen van de 

Verordening kwijtschelding 2023 is deze mogelijkheid ook van toepassing in de gemeente Alphen 

aan den Rijn.  

  

Inleiding  

In de gemeente Alphen aan den Rijn bestaat de mogelijkheid om kwijtschelding aan te vragen voor 

afvalstoffenheffing. De kwijtschelding wordt getoetst aan landelijk vastgestelde normbedragen. Als 

de aanvrager te veel vermogen heeft dan staat dit kwijtschelding in de weg.  

  

Met de regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden biedt de minister gemeenten en 

waterschappen de mogelijkheid voor een generieke verhoging van de vermogensnorm bij 

kwijtschelding met maximaal € 2.000. Huishoudens met een laag inkomen kunnen hiermee beter 

sparen voor tegenvallers en daarmee schulden voorkomen, zonder dat dit de kwijtschelding in de 

weg staat. Door het vaststellen van de Verordening kwijtschelding is deze mogelijkheid met 

ingang van 1 januari 2023 ook van toepassing in de gemeente Alphen aan den Rijn.  
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Beoogd maatschappelijk resultaat  

Huishoudens met een laag inkomen de gelegenheid geven te sparen voor tegenvallers, zonder dat 

dit de kwijtschelding in de weg staat.  

  

Kader  

Met het vaststellen van de Verordening kwijtschelding is de juridische basis vastgelegd voor het 

kwijtschelden van gemeentelijke belastingen.  

  

Argumenten  

De verordening kwijtschelding heeft als ingangsdatum 1 januari 2023 en gaat uit van de maximale 

verhoging van € 2.000.  

  

Door invoering per 1 januari 2023 wordt duidelijkheid verschaft naar de doelgroep. Invoering met 

terugwerkende kracht leidt tot extra werk voor de uitvoering in verband met handmatige 

herbeoordeling van dossiers uit 2022. Daarnaast kan het beginsel van rechtsgelijkheid worden 

geschonden. Inwoners die geen kwijtschelding hebben aangevraagd, doordat zij zijn voorgelicht 

dat zij vanwege hun vermogen geen recht hebben op kwijtschelding, ontbreken namelijk bij de 

herbeoordeling.   

  

Door gebruik te maken van de maximale verhoging van € 2.000 wordt de doelgroep met een 

minimaal inkomen en spaargeld zo groot mogelijk gemaakt.  

  

Participatie  

N.v.t.  

  

Financiële consequenties  

De raad voor te stellen dat de financiële consequentie van dit besluit wordt verwerkt in de 

kostendekkende exploitatie afvalstoffenheffing.  

  

Vervolg  

De verordening wordt door de raad vastgesteld en daarna gepubliceerd op overheid.nl  

  

Bijlage(n):  

-  Verordening kwijtschelding gemeentebelastingen 2023  

  

Burgemeester en wethouders van Alphen aan den Rijn,  

  

de secretaris,        de burgemeester,  
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Besluit  Gemeenteraad  

 

Jaargang  :  2022  

Registratienummer  :  3020336  

 

Onderwerp  :  Verordening kwijtschelding gemeentebelastingen 2023. 

  

  

De raad van Alphen aan den Rijn,  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 8 november 2022, en gehoord de 

beraadslagingen in de raadsvergadering van 15 december 2022 over het amendement, 

  

besluit:  

De verordening kwijtschelding gemeentebelastingen 2023 vast te stellen met dien verstande dat  

artikel 1, dat luidt “De gemeente verleent kwijtschelding voor belastingaanslagen 
afvalstoffenheffing éénpersoonshuishouden en meerpersoonshuishouden” wordt gewijzigd in:  
“De gemeente verleent kwijtschelding voor belastingaanslagen afvalstoffenheffing en rioolheffing 
éénpersoonshuishouden en meerpersoonshuishouden” 

 

 

Gewaarmerkte bijlage(n):  

Verordening kwijtschelding gemeentebelastingen 2023 (incl. amendement) 

  

Vastgesteld in de openbare vergadering van 15 december 2022.  

  

De raad van Alphen aan den Rijn,  

de griffier,  de voorzitter,  

 

drs. J.A.M. Timmerman  mr. drs. J.W.E. Spies  

 

 

 

  

  
  
  
    




